12 Ahmet Kankal, “Candaroğullarından Osmanlılara-Çankırı Sancağından Ankara Vilayetine Bir Yerleşim Yeri:

Kalecik Kazası (XVI. Yüzyıl İtibariyle)”, Tarihte Ankara Uluslararası Sempozyumu (Ankara 25-26 Ekim

2011), C. I, s. 239-240.
13 İbret, a.g.m., s. 18.
14 KVS, Def’a 1, Kastamonu Vilayet Matbaası, 1286/1869, s. 85-86, 102, 107.
15 KVS, Def’a 12, Kastamonu Vilayet Matbaası, 1297/1880, s. 101.
16 KVS, Def’a 21, Kastamonu Vilayet Matbaası, 1321/1903, s. 379.
17 Ahmet Kankal, “Candaroğularından Osmanlılara-Çankırı Sancağından Ankara Vilayetine Bir Yerleşim Yeri:

Kalecik Kazası (XVI. Yüzyıl İtibariyle)”, Tarihte Ankara Uluslararası Sempozyumu (25-26 Ekim 2011), C. I,

Ankara, 2012, s.

23 Şubat 1328) tarihinde iki yüz

elli kuruş maaşla Evkaf Nezareti Emlak-ı Vakfiye İdaresi’nde staja başlamıştır.

Rahatsızlığından dolayı 3 Kasım 1913 (H. 3 Z 1331/R. 21 Teşrinievvel 1329) tarihinde

işinden ayrılmıştır.

2.6 Ahmet Hulusi Efendi80

İsmail Ağa’nın oğlu olan Ahmet Hulusi Efendi, H. 1296 (M. 1878-1879) yılında

Tosya’da doğmuştur. Sıbyan Mektebi’nden sonra Tosya Rüştiye Mektebi’nde

öğrenimine devam etmiş ve 18 Temmuz 1896 (H. 7 S 1314/R. 6 Temmuz 1312)

tarihinde diplomasını almıştır. Türkçe okuryazardır.

Tosya Mal Kalemi’nde bir müddet staj yaptıktan sonra R. 1315 (M. 1899-1900) ve R.

1316 (M. 1900-1901) yıllarında 250 ve R. 1317 (M. 1901-1902) yılında 300 kuruş

maaşla Tosya Ağnam Merkez Kâtipliği görevinde bulunmuştur. Daha sonra 15 Eylül

1901 (H. 1 C 1319/R. 2 Eylül 1317) tarihinde üç yüz altmış kuruş maaşla, Tosya

Sandık Emaneti’ne tayin olmuştur. 11 Haziran 1902 (H. 4 Ra 1320/R. 29 Mayıs 1318)

tarihinde vefat etmiştir.

2.7 Hacı Hüseyin Hüsnü Efendi81

Hacı Hüseyin Hüsnü Efendi, Sıbyan Mektebi Muallimlerinden Hacı Fatihzâde Hacı

Mehmet Efendi’nin oğludur. H. 1276 (M. 1859) tarihinde Tosya’da doğmuştur. Sıbyan

Mektebi’nden sonra, Tosya Rüştiye Mektebi’ni bitirmiştir. Daha sonra medresede

Akaid ve Arapça tahsil etmiştir. Türkçe okuryazardır.

Hacı Hüseyin Hüsnü Efendi, 13 Eylül 1883 (H. 11 Za 1300/R. 1 Eylül 1299) tarihinde

yirmi dört yaşında iken Tosya Tapu Müdürlüğü Kâtipliği’ne memur olarak atanmış,

13 Ağustos 1890 (H. 26 Z 1307/R. 1 Ağustos 1306) tarihinde Tosya Tahrirat

Kalemi’nde, daha sonra H. 1309 (1891-1892) yılında Göğeri Aşarı’nda staj yapmıştır.

H. 1310 (M. 1892-1893) yılında ise üç yüz kuruş maaşla Ağnam Kol Kâtipliği’nde

bulunmuş, daha sonra bu görevinden ayrılarak İstanbul’a gitmiştir.

Mehmet Behçet Bey, 13 Mayıs 1898 (H. 21 Z 1315/R. 1 Mayıs 1315) tarihinde

Beşiktaş’ta İspiransi adlı Fransız Mektebi’nde yüz elli kuruş maaşla Türkçe muallimi

keşfinin dışında tamir ettirilmesinden dolayı, memuriyetini suiistimal ettiği

gerekçesiyle mahkemeye verilmiştir. Mehmet Şükrü Efendi bu meseleden dolayı on

beş kuruş para cezasına çarptırılmıştır.

2.30 Muharrem Necmettin Efendi105

Tosyalı Hacı Mustafa Efendi’nin oğlu olan Muharrem Necmettin Efendi, H. 1290 (M.

1873-1874) yılında Tosya’da doğmuştur. Tosya kazası Sıbyan Mektebi’nde eğitim

aldıktan sonra, Tosya Rüşdiye Mektebi’ni aliyyü’l âla derecesi ile bitirmiş ve 3

Temmuz 1892 (H. 7 Z 1309/R. 21 Haziran 1308) tarihinde diplomasını almıştır.

Türkçe okuryazardır.

H. 1312 (M. 1894-1895) yılında üç yüz elli kuruş maaşla Koçhisar nahiyesi Aşar Kol

Kâtipliği’nde, H. 1311 (M. 1893-1894) yılında ise dört yüz kuruş maaşla Tosya kazası

Aşar Kol Muharrirliği’nde geçici olarak istihdam edilmiştir. Daha sonra Tosya kazası

Tahrirat Kalemi’nde staj yapmıştır. R. 1314 (M. 1898-1899) yılında Tosya kazası

Emanet Aşar Yedinci Kol Muharrirliği’nde bulunmuştur. 20 Haziran 1900 (H. 27 S

1318/R. 7 Haziran 1316) tarihinde üç yüz elli kuruş maaşla Ankara vilayeti merkez

kazası Tadilât-ı Umûmiye Seyyar Fıkrasına tayin edilmiştir.

2.31 Mustafa Efendi106

Mustafa Efendi, Hasan Ağa’nın oğludur. H. 1254 (M. 1838-1839) yılında Tosya’da

doğmuştur. Sıbyan Mektebi’nde eğitim görmüştür. Türkçe okuryazardır.

H. 1277 (M. 1860-1861) yılında 23 yaşında iken yüz elli kuruş maaşla aracılık hizmeti

ile Rüsumat İdaresi’ne giriş yapmış, H. 1279 (M. 1862-1863) tarihinde Kolcubaşı

olmuştur. H. 1280 (M. 1863-1864) tarihinde görevinden istifa etmiştir.

H. 1284 (M. 1867-1868) tarihinde yüz elli kuruş maaşla Rüsumat Muhafaza

Müdüriyeti Sahil Muhafaza Memuriyeti’ne ve H. 1285 (M. 1868-1869) tarihinde üç

yüz kuruş maaş ile Rüsumat İdaresi Merkez Memuriyeti’ne tayin edilmiştir. Maaşı H.

1296 yılı Recep ayında (M. Haziran-Temmuz 1879) dört yüz, H. 1297

Rebiyyü’lahiri’nde (M. Mart 1880) üç yüz yirmi kuruşa düşürülmüş, daha sonra H.

1300 (M. 1882-1883) tarihinde dört yüz kuruş maaşla Rüsumat Muhafaza Müdüriyeti

Muayene Memurluğu’na tayin edilmiştir. 22 Kasım 1883 (H. 21 M 1301/R. 10

Teşrinisani 1299) tarihinde kendisine Beşinci Dereceden Mecidî Nişanı tevcih

edilmiştir.

Mustafa Efendi, daha sonra memuriyeti ile ilgili bir husustan dolayı mahkemeye

26 Temmuz 1894 (H. 22 M 1312/R. 14 Temmuz 1310) tarihinden itibaren Tosya Ziraat

Bankası Sandığı’nda bir müddet staja devam etmiş, R. 1313 (1897-1898) yılında beş

yüz ve R. 1314 (1898-1899) yılında dört yüz elli kuruş maaşla Emanet Aşar Kol

Muharrirliği’nde bulunmuştur.

Mustafa Lütfi Efendi, daha sonra Tapu İdaresi’nde staja başlamış, 20 Mayıs 1901 (H.

1 S 1319/R. 7 Mayıs 1317) tarihinde Tosya kazası arazi-i emiriye, vakıf ve emlak

yoklamalarında görevlendirilmiştir. 25 Eylül 1902 (H. 21 C 1320/R. 12 Eylül 1318)

tarihinde görevde bulunduğu süre zarfında yüz altmış kuruş maaş almıştır. Daha sonra

25 Aralık 1902 (H. 24 N 1320/R. 12 Kânunuevvel 1318) tarihinde iki yüz elli kuruş

maaşla Çerkeş kazası Ziraat Bankası Sandık Kâtipliği’ne tayin edilmiştir. Mustafa

Lütfi Efendi daha sonra 20 Haziran 1908 (H. 20 Ca 1326/R. 7 Haziran 1324) tarihinde

Tosya kazası Ziraat Bankası Sandık Kâtipliği’ne nakil olunmuştur.

2.35 Osman Ağa110

Osman Ağa, Akhanoğulları’ndan Mehmet Said Ağa’nın oğludur. H. 1278 (M. 1861-

1862) yılında Tosya’da doğmuştur. Tercüme-i hal varakasında okuryazar olmadığı

belirtilmiştir.

H. 1300 (M. 1882-1883) tarihinden H. 1305 (M. 1887-1888) tarihine kadar yüz yirmi

kuruş maaşla Matbaa-i Amire’de görev yapmıştır. 6 Ocak 1890 (H. 14 Ca 1307/R. 25

Kânunuevvel 1305) tarihinde yüz kuruş maaşla Saray Erzak Ambarı Odacılığı’na tayin

edilmiştir. 13 Temmuz 1893 (H. 28 Z 1310/R. 1 Temmuz 1309) tarihinde maaşı yüz

elli ve 13 Ağustos 1895 (H.

mahalli hükümet tarafından mahkemeye verilmiş, Halep vilâyeti İstinaf Mahkemesi

Ceza Dairesi’nce icra kılınan mahkemesi sonrasında on sene küreğe konulmasına

karar verilmiştir.

2.37 Osman Nuri Efendi112

Osman Nuri Efendi, Asker-i Şahane Redif Mülazimliği’nden emekli Mehmet Tevfik

Efendi’nin oğludur. H. 1289 (M. 1872-1873) yılında Tosya’da doğmuştur. Sıbyan

Mektebi’nden sonra, Tosya Rüşdiye Mektebi’nde öğrenim görmüştür. Türkçe

okuryazardır.

H. 1307 (M. 1889-1890) yılında Kastamonu ve Tosya-Telgraf ve Posta

Merkezleri’nde staj yapmıştır. Daha sonra askerlik hizmetini yerine getirmiştir. H.

1317 (M. 1899-1900) yılında tekrar staj görmeye devam etmiştir. 1 Şubat 1901 (H. 11

111 BOA, DH.SAİD.d.62/449.
112 BOA, DH.SAİD.d.120/157.

2.40 Salih Efendi115

Said Ağa’nın oğlu olan Salih Efendi, H. 1300 (M. 1884) yılında Tosya’da doğmuştur.

Sıbyan Mektebi’nden sonra, 10 Eylül 1892 (H. 17 S 1310/R. 29 Ağustos 1308)

tarihinde Tosya Rüşdiye Mektebi’nden mezun olmuş ve diplomasını almıştır. Türkçe

okuryazardır.

R. 1316 (M. 1900-1901) yılında Tosya Mal Kalemi’nde staj yapmıştır. R. 1323 (M.

1907-1908) yılı sonuna kadar üç yüz elli kuruş maaş ile Tosya kazası Ağnam-ı Tadat

ve R. 1324 (M. 1908-1909) yılında beş yüz kuruş maaşla Merkez Ağnam Kâtipliği’nde

bulunmuştur. 3 Ağustos 1908 (H. 5 B 1326/R. 21 Temmuz 1324) tarihinde iki yüz

kuruş maaşla Tosya kazası Merkez Tahsilat Müfredat Kâtipliği’ne tayin edilmiştir.

2.41 Yuvanni Efendi116

Yuvanni Efendi, İlya Efendi’nin oğludur. 7 Ocak 1865 (H. 9 Ş 1281/R. 26

Kânunuevvel 1280) tarihinde Tosya’da doğmuştur. Osmanlı Devleti’nin Rum

tebaasından ve Tosya Rumları’ndandır. İbtidaî Mektep’ten sonra Tosya Rüştiye

Mektebi’ne devam etmiş ve buradan mezun olmuştur. Türkçe okuryazardır.

12 Haziran 1886 (H. 10 N 1303/R. 31 Mayıs 1302) tarihinde 22 yaşında Tosya kazası

Aşar İdaresi’nde staja başlamıştır. 17 Temmuz 1886 (H. 15 L 1303/R. 5 Temmuz

1302) tarihinde beş yüz kuruş maaş ile kaza Emanet Aşar Kol Muharrirliği’ne tayin

edilmiştir. Daha sonra R. 1303 (M. 1887-1888) yılı başlarında dört yüz elli kuruş

maaşla kaza Ağnam Kol Muharrirliği’ne tayin edilmiştir. 23 Temmuz 1887 (H. 2 Za

1304/R. 11 Temmuz 1303) tarihinde iki yüz kuruş maaşla Kargı nahiyesi Aşar Ambar

Emaneti’ne tayin olmuştur. 12 Temmuz 1888 (H. 3 Za 1305/R. 30 Haziran 1304)

tarihinde adı geçen Emanet’in lağvı üzerine R. 1312 (M. 1896-1897) yılında yedi yüz

elli kuruş maaşla Kastamonu’nun merkez nahiyelerinden Akkaya’da Aşar Kol, R.

1313 (M. 1897-1898) yılında ise üç yüz elli kuruş maaş ile Devrekâni nahiyesi Ağnam

Kol Kâtipliği’nde istihdam olunmuştur. Daha sonra 16 Temmuz 1900 (H. 18 Ra

1318/R. 3 Temmuz 1316) tarihinde üç yüz atmış kuruş maaşla Araç kazası Sandık

Emaneti’ne tayin edilmiştir.

115 BOA, DH.SAİD.d.154/487.

Örneğin Ahmet Hulusi

Efendi’nin doğum tarihi 13 Mart 1860, Mehmet Emin Efendi’nin doğum tarihi 11

Temmuz 1868, Mustafa Asım Efendi’nin 17 Eylül 1860 ve Yuvanni Efendi’nin doğum

tarihleri 29 Ocak 1864 olarak gün, ay ve yıl olarak verilmiştir.

Tosyalı memurların doğum tarihleri Hicri 1236 (1820-1821) yılından Hicri 1307

(1891-1892) yılları arasında geniş bir yelpazeye yayılmıştır. Bu duruma göre Hasan

Tahsin Hicri 1236 (1820-1821) ve Abdurrahman Hulusi Efendiler Hicri 1250 (1834-

1835) yılında Tanzimat öncesi dönemde doğmuşlardır.

Mustafa Efendi Hicri 1254 (1838-1839) ve Hafız Yakup Şükrü Efendi Hicri 1263

(1846-1847) Tanzimat Dönemi’nde doğmuştur.

Halil Hulusi Efendi Hicri 1276 (1859-1860), Hacı Hüseyin Hüsnü Efendi Hicri 1276

(1859-1860), Hasan Efendi Hicri 1277 (1860-1861), Mustafa Asım Efendi Hicri 1278

(1860-1861), Hafız Mehmet Efendi Hicri 1277 (1860-1861), Mustafa Asım Efendi

Hicri 1278 (1861-1862), Osman Ağa Hicri 1278 (1861-1862), Mustafa Asım Efendi

Hicri 1278 (1861-1862), Kosti Simon Efendi Hicri 1281 (1864-1865), Yuvani Efendi

Hicri 1281 (1864-1865), Kosti Efendi Hicri 1281 (1864-1865), Kosti Efendi Hicri

1282 (1865-1866), Mehmet Refik Efendi Hicri 1283 (1866-1867), Mehmet Rıfat

Efendi Hicri 1285 (1868-1869), Mehmet Emin Efendi Hicri 1285 (1868-1869), İsmail

Hakkı Efendi Hicri 1287 (1870-1871), Osman Hilmi Efendi Hicri 1288 (1871-1872),

Osman Nuri Efendi Hicri 1289 (1872-1873), Muharrem Necmettin Efendi Hicri 1290

(1873-1874) ve Mehmet Asım Efendi Hicri 1291 (1874-1875) yılında Islahat

Dönemi’ne tesadüf eden devrede doğmuşlardır.

Diğer yandan Ömer Hilmi Efendi Hicri 1292 (1875-1876), Hasan Sabri Efendi Hicri

1292 (1875-1876), Mehmet Behçet Efendi Hicri 1293 (1876-1877), Mehmet Şakir

Efendi Hicri 1293 (1876-1877), Hafız Mustafa Efendi Hicri 1295 (1878), Hafız

Mehmet Tevfik Efendi Hicri 1295 (1878), Mustafa Lütfi Efendi Hicri 1295 (1878),

Hacı İdris Efendi Hicri 1295 (1878), Ahmet Hulusi Efendi Hicri 1296 (1878-1879),

Hafız Mehmet Efendi Hicri 1296 (1878-1879), Sadık Hilmi Efendi Hicri 1297 (1879-

1880), Mehmet Şükrü Efendi Hicri 1299 (1881-1882), Salih Efendi Hicri 1300 (1882-

1883), Ahmet Efendi Hicri 1302 (1884-1885), Mehmet Haşim Efendi Hicri 1306

(1888-1889), Ahmet Faik Efendi Hicri 1307 (1889-1890) ve Abdülkadir Efendiler

Hicri 1307 (1889-1890) yılında yani I. Meşrutiyet Dönemi’ne tesadüf eden yıllarda

doğmuşlardır.

Yukarıda verilen bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla ve ele alınan dönem itibariyle

Tosyalı memurların Tanzimat ile başlayan modernleşme döneminde doğdukları, bu

devrede çocukluk ve gençlik yıllarını geçirdikleri ve modern eğitim kurumlarında